
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 22,520,892 21,341,033 1,179,859

국 3,205,049 3,166,049 39,000

균 300,000 300,000 0

기 754,985 787,743 △32,758

도 1,113,486 1,017,243 96,243

시 17,147,372 16,069,998 1,077,374

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 13,551,940 13,049,674 502,266

국 113,049 74,049 39,000

균 300,000 300,000 0

기 655,252 688,010 △32,758

도 136,843 75,600 61,243

시 12,346,796 11,912,015 434,781

지역문화예술사업 육성 1,406,488 1,396,468 10,020

국 64,049 64,049 0

기 603,580 603,000 580

도 72,570 70,600 1,970

시 666,289 658,819 7,470

강강술래단 운영 20,000 10,000 10,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 전라좌수영 강강술래단 환경개선 및 기능보

강 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

통합 문화 이용권 사업(국가직접 지원사업) 825,020 825,000 20

기 603,580 603,000 580

도 58,570 66,600 △8,030

시 162,870 155,400 7,470

301 일반보상금 825,020 825,000 20

기 603,580 603,000 580

도 58,570 66,600 △8,030

시 162,870 155,400 7,470

01 사회보장적수혜금 825,020 825,000 20

○ 통합 문화 이용권 사업 825,020 825,000 20경정 825,020,000원

기 603,580 603,000 580

도 58,570 66,600 △8,030

시 162,870 155,400 7,470

특색있는 문화예술행사 583,000 603,000 △20,000

2018 시민행복 합창제 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○ 2018년 시민행복합창제 0 20,000 △20,000경정 0원

지역문화 예술사업지원(음악,무용분야 등) 483,500 383,500 100,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역문화 예술사업지원(음악,무용분야 등) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여수음악제 200,000 100,000 100,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

04 민간행사사업보조 200,000 100,000 100,000

○ 제2회 여수음악제 200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

지역문화 예술사업지원(미술,전시,문학,연극분야) 239,500 232,500 7,000

여수시민과 함께하는 서예술한마당 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

04 민간행사사업보조 7,000 0 7,000

○ 여수시민과 함께하는 서예술 한마당

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1회

지역 문화콘텐츠 개발 육성 1,273,853 1,186,373 87,480

균 300,000 300,000 0

도 30,000 0 30,000

시 943,853 886,373 57,480

문화산업 제공업소 지도 단속 58,370 28,910 29,460

201 일반운영비 50,300 20,840 29,460

01 사무관리비 50,300 20,840 29,460

○ 임차료(경찰단속) 44,700 15,240 29,460

ㅇ 압수물(불법게임기) 이송 장비 임차 44,700 15,240 29,460

－ 1톤 화물자동차 14,400 10,920 3,480

－ 2.5톤 화물자동차 19,800 4,320 15,480

－ 5톤 화물자동차 10,500 0 10,500

경정 14,400,000원

경정 19,800,000원

700,000원 * 3대 * 5월

문화특화지역조성사업(문화마을 조성) 53,993 44,703 9,290

101 인건비 26,993 17,703 9,290

04 기간제근로자등보수 26,993 17,703 9,290

○ 달빛갤러리 운영 요원 26,993 17,703 9,290

ㅇ 인부임 14,458 9,639 4,819

ㅇ 주차수당 2,892 1,928 964

ㅇ 휴일근무수당 5,422 3,615 1,807

ㅇ 생활임금 보전수당 1,821 1,321 500

ㅇ 사회보험료 2,400 1,200 1,200

경정 14,458,000원

경정 2,892,000원

경정 5,422,000원

경정 1,821,000원

경정 2,400,000원

전통공예품 육성 48,730 0 48,730

도 30,000 0 30,000

시 18,730 0 18,730

202 여비 680 0 680

01 국내여비 680 0 680

○ 전통공예품 전시대회 참석[지역경제과에서

업무이관] 680 0 68085,000원 * 2명 * 2일 * 2회

301 일반보상금 2,550 0 2,550

09 행사실비보상금 2,550 0 2,550



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역 문화콘텐츠 개발 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전통공예품대전 참가자 실비 보상(전국대회)

[지역경제과에서 업무이관]

750 0 750

○ 전통공예품대전 참가자 실비 보상(전라남도)

[지역경제과에서 업무이관]

900 0 900

○ 영호남 공예품대전 참가자 실비 보상[지역경

제과에서 업무이관] 900 0 900

50,000원 * 5명 * 3일

50,000원 * 6명 * 3일

50,000원 * 6명 * 3일

307 민간이전 45,500 0 45,500

도 30,000 0 30,000

시 15,500 0 15,500

02 민간경상사업보조 45,500 0 45,500

○ 전통공예품대전 참여업체 참가 지원(전라남

도)[지역경제과에서 업무이관] 4,000 0 4,000

○ 영호남 전통공예품대전 참여업체 참가 지원[

지역경제과에서 업무이관] 1,500 0 1,500

○ 제20회 영호남 공예품 교류 전시판매전 개최

지원 40,000 0 40,000

4,000,000원 * 1회

1,500,000원 * 1회

40,000,000원 * 1회

도 30,000 0 30,000

시 10,000 0 10,000

문화기반시설 확충 3,268,770 3,188,770 80,000

도 25,000 5,000 20,000

시 3,243,770 3,183,770 60,000

여수시립박물관 건립 60,000 0 60,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○ 여수시립역사박물관 건립 기본계획 용역

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

문화예술단체 환경개선 및 기능보강사업 25,000 5,000 20,000

도 25,000 5,000 20,000

402 민간자본이전 25,000 5,000 20,000

도 25,000 5,000 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 5,000 20,000

○ 여수심포니오케스트라 사무실 환경개선 및

기능보강 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

시민을 위한 공연장 운영관리 1,944,135 1,706,369 237,766

국 49,000 10,000 39,000

기 51,672 85,010 △33,338

도 9,273 0 9,273

시 1,834,190 1,611,359 222,831

안전하고 질높은 공연장 운영 446,763 417,997 28,766

도 9,273 0 9,273

시 437,490 417,997 19,493

101 인건비 115,526 86,760 28,766



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 시민을 위한 공연장 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,273 0 9,273

시 106,253 86,760 19,493

04 기간제근로자등보수 115,526 86,760 28,766

○ 해오름전시실 사무보조원 20,557 23,746 △3,189

ㅇ 퇴직금 0 3,189 △3,189

○ 시민, 진남문예회관 시설물청소원 20,133 18,388 1,745

ㅇ 생활임금 보전수당

1,745 0 1,745

○ 문화기반시설 전문인력 배치지원 인부임[예

산성립전 사용 포함] 18,546 0 18,546

ㅇ 인부임 15,656 0 15,656

경정 0원

6,320원 * 1명 * 6일 * 46주

1,957,000원 * 1명 * 8월

도 7,828 0 7,828

시 7,828 0 7,828

ㅇ 사회보험료 2,890 0 2,890361,250원 * 1명 * 8월

도 1,445 0 1,445

시 1,445 0 1,445

○ 시민회관 청사관리원(청원경찰 대체인력) 11,664 0 11,664

ㅇ 인부임 8,133 0 8,133

ㅇ 주차수당 1,627 0 1,627

ㅇ 생활임금 보전수당

1,024 0 1,024

ㅇ 사회보험료 880 0 880

60,240원 * 1명 * 5일 * 27주

60,240원 * 1명 * 1일 * 27주

6,320원 * 1명 * 6일 * 27주

880,000원 * 1명

공연장 시설 확충 및 정비 1,287,122 1,117,122 170,000

401 시설비및부대비 1,097,442 927,442 170,000

01 시설비 1,090,512 921,862 168,650

○ 지하연습실 냉난방기 교체

69,370 0 69,370

○ 문화사랑방 개·보수 248,200 148,920 99,280

70,000,000원 * 99.10/100

경정 248,200,000원

03 시설부대비 6,930 5,580 1,350

○ 지하연습실 냉난방기 교체

630 0 630

○ 문화사랑방 개·보수 1,800 1,080 720

70,000,000원 * 0.90/100

경정 1,800,000원

지역문예회관 우수공연 특별프로그램 행사 167,900 167,900 0

국 10,000 10,000 0

기 51,672 85,010 △33,338

시 106,228 72,890 33,338

307 민간이전 136,600 136,600 0

기 51,672 85,010 △33,338

시 84,928 51,590 33,338

02 민간경상사업보조 136,600 136,600 0

○ 2018년 지역문예회관 우수공연 특별프로그램

사업(한국문화예술회관 연합회 직접사업)

120,600 120,600 0경정 120,600,000원

기 51,672 85,010 △33,338

시 68,928 35,590 33,338



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 시민을 위한 공연장 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문예회관 문화예술교육프로그램 지원(한국문화예술회

관 연합회 직접사업)

14,350 3,350 11,000

국 11,000 0 11,000

시 3,350 3,350 0

201 일반운영비 14,350 0 14,350

국 11,000 0 11,000

시 3,350 0 3,350

03 행사운영비 14,350 0 14,350

○ '18년 문예회관 문화예술교육프로그램 지원[

민간경상사업보조에서 과목변경]

14,350 0 14,35014,350,000원 * 1식

국 11,000 0 11,000

시 3,350 0 3,350

307 민간이전 0 3,350 △3,350

02 민간경상사업보조 0 3,350 △3,350

○ '18년 문예회관 문화예술교육프로그램 지원(

한국문화예술회관 연합회 직접사업)[과목변경

] 0 3,350 △3,350경정 0원

꿈다락 토요문화학교 운영 28,000 0 28,000

국 28,000 0 28,000

201 일반운영비 28,000 0 28,000

국 28,000 0 28,000

03 행사운영비 28,000 0 28,000

○ 2018 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육 운

영사업 28,000 0 28,00028,000,000원 * 1식

국 28,000 0 28,000

문화재 보존(문화및관광/문화재) 8,544,113 8,060,568 483,545

국 3,092,000 3,092,000 0

기 99,733 99,733 0

도 976,643 941,643 35,000

시 4,375,737 3,927,192 448,545

문화재 복원 구축 3,647,623 3,247,623 400,000

국 1,330,000 1,330,000 0

도 171,000 171,000 0

시 2,146,623 1,746,623 400,000

전라좌수영 동헌일원 복원사업 1,500,000 1,100,000 400,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,100,000 400,000

01 시설비 1,494,600 1,096,040 398,560

○ 전라좌수영 동헌일원 복원

1,494,600 1,096,040 398,560경정 1,494,600,000원

03 시설부대비 5,400 3,960 1,440

○ 전라좌수영 동헌일원 복원

5,400 3,960 1,440경정 5,400,000원

문화재 유지관리 4,896,490 4,812,945 83,545

국 1,762,000 1,762,000 0

기 99,733 99,733 0



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 805,643 770,643 35,000

시 2,229,114 2,180,569 48,545

문화재 유지보수 및 보존관리 379,334 362,803 16,531

101 인건비 105,071 90,540 14,531

04 기간제근로자등보수 105,071 90,540 14,531

○ 문화재 및 사적지 경내·외 제초, 잔디깎기

작업 인부임 0 22,892 △22,892

○ 문화재 및 사적지 경내·외 제초, 잔디깎기 27,704 0 27,704

ㅇ 인부임 22,892 0 22,892

ㅇ 주차수당 2,410 0 2,410

ㅇ 생활임금 보전수당

2,402 0 2,402

○ 선사유적공원 관리 43,521 38,896 4,625

ㅇ 인부임 21,928 27,410 △5,482

ㅇ 주차수당 6,265 3,916 2,349

ㅇ 야근수당 5,482 0 5,482

ㅇ 생활임금 보전수당

2,276 0 2,276

○ 선소유적 주말 및 공휴일 문화재관리원 9,528 8,049 1,479

ㅇ 생활임금 보전수당

1,479 0 1,479

○ 충민사 관리원 11,635 9,082 2,553

ㅇ 주차수당 1,567 0 1,567

ㅇ 생활임금 보전수당

986 0 986

○ 낭도리 공룡발자국 화석산지 및 퇴적층 관리

원 12,683 11,621 1,062

ㅇ 생활임금 보전수당

1,062 0 1,062

경정 0원

60,240원 * 5명 * 19개소 * 4회

60,240원 * 5명 * 8회

6,320원 * 5명 * 19개소 * 4회

경정 21,927,360원

경정 6,264,960원

15,060원 * 2명 * 7일 * 26주

6,320원 * 2명 * 15일 * 12월

6,320원 * 2명 * 117일

60,240원 * 1명 * 26주

6,320원 * 1명 * 6일 * 26주

6,320원 * 1명 * 168일

201 일반운영비 211,403 209,403 2,000

02 공공운영비 114,128 112,128 2,000

○ 공공요금 및 제세 65,728 63,728 2,000

ㅇ 가야문화권 시장 군수 협의회 부담금

10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

시 지정 문화재 보호 관리 38,690 32,676 6,014

101 인건비 38,690 32,676 6,014

04 기간제근로자등보수 38,690 32,676 6,014

○ 이 충무공 어머니 사시던 곳 관리 38,690 32,676 6,014

ㅇ 주차수당 6,265 3,133 3,132

ㅇ 생활임금 보전수당

2,882 0 2,882

경정 6,265,000원

6,320원 * 2명 * 19일 * 12월

돌산 평사리 고니도래지 모니터링 사업 29,000 10,000 19,000

207 연구개발비 29,000 10,000 19,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 29,000 10,000 19,000

○ 돌산 평사리 고니도래지 모니터링 용역

29,000 10,000 19,000경정 29,000,000원

도지정문화재 보수정비지원(돌산향교) 120,000 90,000 30,000

도 78,000 63,000 15,000

시 42,000 27,000 15,000

401 시설비및부대비 120,000 90,000 30,000

도 78,000 63,000 15,000

시 42,000 27,000 15,000

01 시설비 118,830 89,154 29,676

○ 돌산향교 방재시설(방범 CCTV) 설치

29,676 0 29,67630,000,000원 * 98.92/100

도 15,000 0 15,000

시 14,676 0 14,676

03 시설부대비 1,170 846 324

○ 돌산향교 방재시설(방범 CCTV) 설치

324 0 32430,000,000원 * 1.08/100

도지정문화재 보수정비지원(여수향교) 70,000 30,000 40,000

도 41,000 21,000 20,000

시 29,000 9,000 20,000

401 시설비및부대비 70,000 30,000 40,000

도 41,000 21,000 20,000

시 29,000 9,000 20,000

01 시설비 69,568 30,000 39,568

○ 여수향교 방재시설(방범CCTV) 설치

39,568 0 39,56840,000,000원 * 98.92/100

도 20,000 0 20,000

시 19,568 0 19,568

03 시설부대비 432 0 432

○ 여수향교 방재시설(방범CCTV) 설치

432 0 43240,000,000원 * 1.08/100

선소유적 거북선, 판옥선 조형물 설치 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 198,560 △198,560

○ 선소유적 거북선, 판옥선 등 조형물 설치

0 198,560 △198,560경정 0원

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

○ 선소유적 거북선, 판옥선 등 조형물 설치

0 1,440 △1,440경정 0원

비지정 문화재 보수정비(돌산포 만호진성) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 148,920 0 148,920

○ 돌산포 만호진성 보수정비

148,920 0 148,920150,000,000원 * 99.28/100



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○ 돌산포 만호진성 보수정비

1,080 0 1,080150,000,000원 * 0.72/100

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(낭도리

공룡발자국 화석산지 및 퇴적층)

22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 21,763 0 21,763

○ 추도마을 방범CCTV 설치

21,763 0 21,76322,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 237 0 237

○ 추도마을 방범CCTV 설치(1.08%)

237 0 237237,000원 * 1식

재무활동(문화및관광/문화예술) 194,048 0 194,048

보전지출 194,048 0 194,048

보전지출 194,048 0 194,048

802 반환금기타 194,048 0 194,048

01 국고보조금반환금 153,444 0 153,444

○ 2017년 공연장상주단체 육성지원사업 240 0 240

ㅇ 사용잔액 147 0 147

ㅇ 이자반납 93 0 93

○ 2017년 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육

운영 사용잔액 2,252 0 2,252

○ 2017년 국악분야 예술강사 지원 사용잔액

1 0 1

○ 2017년 국가지정문화재 보수정비 사용잔액

150,824 0 150,824

○ 2017년 생생문화재 사용잔액 127 0 127

ㅇ 사용잔액 115 0 115

ㅇ 이자반납 12 0 12

147,000원 * 1식

93,000원 * 1식

2,252,000원 * 1식

460원 * 1식

150,823,480원 * 1식

114,070원 * 1식

11,180원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,604 0 40,604

○ 2017년 문화기반시설 전문인력 배치 지원 사

용잔액 416 0 416

○ 2017년 공연장상주단체 육성지원사업 103 0 103

ㅇ 사용잔액 63 0 63

ㅇ 이자반납 40 0 40

○ 2017년 국가지정문화재 보수정비 사용잔액

39,999 0 39,999

○ 2017년 생생문화재 사용잔액

86 0 86

415,240원 * 1식

63,000원 * 1식

40,000원 * 1식

39,998,990원 * 1식

85,550원 * 1식




